F I N I S.

ANTONII AUGUSTINI
ARCHIEPISCOPI TARRACONENSIS
DE NOMINIBUS PROPRIIS
TOT ΠΑΝΔΕΚΤΟΥ FLORENTINI
Cum Notis Ejusdem.
Adiectis Everardi Ottonis Notationibus.

ANTONII AUGUSTINI

P R A E F A T I O.

Uod de Poeta nescio quo Iudens Horatius dixit, amphoram cum cœpisset instituere, currente rota, urceum fecisse: idem mihi propemodum accidit, ingens opus de Digestorum verbis incipienti; in quo dum in pertenui re multos dies labore, tandem aliquando pars hæc De nominibus propriis, e manibus elabitur meis. Horum autem nominum cognitio, ut non potissima pars sit jurisprudentiæ; habet tamen præclaram disquisitionem, sine qua pene pueri esse videamur. Nam, ut alia omittamus, quæ multa sunt non indigna cognitione, quantis in tenebris versantur, qui Imperatorum, aut jurisconsultorum nomina, ac tempora perturbant? cum enim hos habeamus legum, atque librorum nostrorum architectos: cumque & ipsi permulti fuerint; & variis temporibus varia conscripserint, atque sæpe contraria ediderint jura: qui eorum successionem, ac tempora ignoraverit, ne ille fuerit multarum, maximarumque rerum ignarus. Huc accedit, quod cum ante annos quinque & triginta de Florentini voluminis laudibus ageremus, magnam futuram utilitatem prædiximus, si inscriptiones singulorum capitum ab aliis tam Græcis, quam Latinis omissas haberemus. Quod ipsum editis Pandectis magno auxilio multis fuisse, nisi res esset notissima, citare testes possem locupletissimos. Nunc vero multo diligenter, quam ab eo, qui magna cum laude id cœpit; quid singuli jurisconsulti scripserint, quibusve in locis eorum mentio in Digestis fiat, accipies. Ut si tibi aliquis locus difficultatem creaverit, facile possis

omnia ejusdem libri capita , omnesque ejusdem juris-
 consulti libros legere , aut alia aliorum quærere ejus-
 dem argumenti . Temporum vero a nobis habita est
 semper ratio , quod ab aliis neglectum fuisse miramur :
 ut omittamus quam multa fuerint , & nomina , &
 personæ , & libri aut præterita , aut immutata . Jam
 vero in Imperatorum nominibus , & constitutionibus
 nihil prætermisimus , quo juvare lectorem posse cre-
 deremus . Addidimus legum , & senatusconsultorum ,
 & aliarum rerum nomina , quibus magna pars nostri
 juris continetur . Quamquam hic tantum collegimus ,
 quæ in Digestis suo nomine appellantur . Utinam au-
 tem nobis per tempora licuisset , veterum legum , ac
 senatusconsultorum verbis ipsis omnibus frui ; totas-
 que vel Duodecim tabulas , vel cæteras leges Julias ,
 Cornelias , Pompejas , atque alias innumeratas ediscere ;
 sine quibus mirandum est aliquem progredi aliquid
 posse in juris civilis Romanorum cognitione . Nunc
 perinde , atque illi , qui urbis Romæ parietinas miran-
 tur , & cadaveribus illis , ut ita dixerim , templorum
 & ædificiorum utuntur ad artifacia veterum ediscen-
 da ; sic nos in his fragmentis legum , atque librorum
 juris , veterum Romanorum jurisprudentiam scruta-
 mur . Sed quando non licuit post tot sæcula meliori-
 bus frui ; hæc ipsa ne nobis frustra relicta sint , curan-
 dum est . Habet igitur in hac quoque parte lector au-
 xilium hujus libelli , quo possit , quid in Pandectis reli-
 quum sit ex veteri illa juris scientia legum , atque se-
 natusconsultorum , animadvertere . Post hæc sequitur
 aliorum nominum , atque hominum cognitio , tam
 qui referuntur a nostris , sive poetæ , sive oratores , si-
 ve philosophi utriusque linguae peritissimi ; quam qui
 variis temporibus fuerunt cives Romani , aut provin-
 ciales , item liberi , aut servi , tum etiam matronæ ,
 aut ancillæ , aut aliæ quæcumque personæ . In his ope-

ra-

ræ pretium est, non solum temporum historiam nosse ab initiis Romanæ urbis ad Alexandrum Imperatorem, sub quo discipuli Æmilii Papiniani fuerunt, qui primas partes in hoc certamine agunt; sed etiam uno in loco legislatorum, & philosophorum sententias, quasi fasciculo quodam comprehensas edimus, quas ne in veterum quidem Græcorum libris curiosus lector inveniet. Fuerunt enim nostri; quod sæpius dicendum est propter invidorum calumnias; fuerunt non juris solum periti, sed ex omnibus disciplinis optima quæque hauserunt, & ex philosophis, Stoicis præsertim, quos constat & in dialecticis, & in morum disciplina excelluisse. Horum libros, mirum non est, nos non intelligere, qui non ita parati ad eorum librorum lectionem accedimus. Cætera, quæ vel ad ficta personarum, vel ad vera nomina provinciarum, urbium, locorum, aliarumve rerum pertinent, quam utilitatem habeant, non persequor. Major autem est, quam quæ prima fronte cuiquam in mentem veniat. De ea dicendi locus est, cum primum aliorum verborum tot πΑΝΔΕΚΤΩR indices edemus. Tantum huic præfationi duo capita addimus, quorum altero de numerorum ratione, qua semper utimur, altero de hac tot πΑΝΔΕΚΤΩR Florentini appellatione agemus. Aliis de rebus in notis scripsimus.

NUMERORUM EXPLICATIO.

ET si Florentinum exemplar numeros tantum habet librorum, & titulorum, non male tam ab aliis additi numeri sunt singulis capitibus, & capitum aliquot sententiis, sive partibus exempla Græcorum scholæ, apud quos frequens usus est eorum numerorum. Eas capitum partes illi Θέματα, sive Θέματα solent appellare. Id in libris Leonis Imperatoris Basiliorum cognosci potest, & in aliis conciliorum Photii, & Theodori Balsamonis, & Joannis Zonara. Eos igitur imitati sumus, & secuti divisionem, & numeros Florentinæ editionis, primo numero libros, altero titulos, tertio capita, quarto themata significamus. Escipe libros tres de legatis, qui singulis titulis constant, XXX, XXXI, & XXXII. In his primo numero liber, altero caput, tertio thema significatur. Exemplis res erit apertior. 31. 67. significatur caput 67. libri 31. cuius initium: Unum ex familia. 31. 67. 1. thema primum ejusdem capitatis, cuius initium: Si Falcidia. Si vero ita scribatur 31. 67. 1: 3. non solum id thema, de quo diximus, sed etiam tertium significamus, cuius initium: Si duos. At si ita scriptum sit 31. 67. 1: 31. 69. significantur duo capita, non duo themata, ut superiori exemplo, quorum alterum est 67. alterum caput 69. cuius initium: Peto. Eadem ratio est in aliis. ut 28. 2. 29. liber 28. significatur, titulus 2. caput 29. cuius initium: Gallus. 28. 2. 29. 2. thema significatur 2. ejusdem capitatis, cuius initium: Et quid si tantum. Si post duo puncta alius numerus sequatur, ut 28. 2. 29. 2: 3. thema significatur tertium. Si plures numeri sequantur, primus numerus librum, alter titulum, tertius caput indicat. Eadem ratio est, si post capitatis numerum duo puncta adscripta sint, & unicus numerus, ut 41. 2. 1: 3. liber 41. significatur, titulus 2. caput 1. & 3.

DE PANDECTARUM NOMINE, ET GENERE.

Neminem esse arbitror, qui non se recte loqui putet, cum Florentinas Pandæctas, aut Pianas vocat; sic enim existimant, Justinianum usum fuisse, cum Digestorum, sive Pandætarum libros ediderit. Sic etiam Ulpiani, & Modestini libri Pandætarum appellantur, ex quibus sumuntur quædam in Digestis. Hic denique usus receptus est jam inde ab Angelo Politiano, Gul. Budæo, And. Alciato, & Gregorio Haloandro, quos ego conniventibus oculis, ut ajunt, sum fecutus, & qui postea scripserunt. Nunc vero cum alium fuisse veterum usum animadvertam, non recte dici contendo: sed veluti Cæneum, aut Tyresiam, ut est in fabulis; aut eos, de quibus Plinius, aliisque tradunt, marem esse Pandæcten, feminam antea creditum, ostendere conabor. Et quia usus veterum testibus probandus est, Græcos primum profero Clementem Alexandrinum, & Sinesium doctissimos viros.

Clemens *Libro I. Stromat.* Δωροθεος τε ἐν τῷ πρώτῳ Πανδέκτῃ ἀλινόνθη καὶ χορώντη ἐπαχθεού τὸν μοφὸν ἴστορεῖ. Sinesius *Epistola CI.* Πυλαιμένει, cuius initium Φυχούντθ. επισολην δε ἐξ ἐνθέιας τρὸς αὐτὸν ἐπιθείου καὶ τοι προθυμηθεις ἐνέχρηστα, ἵνα μὴ ἐιθύγας ὑπόσχω τοῖς πανδέκταις. Τες αποσμιλεύουσι τὰ ὄνοματα. ἡ γὰρ μηρὸς, ὁ χίνδυνθ ἐν τῷ πανελληνίῳ: τὴν επισολὴν ἀναγνωσθῆναι. Sinesii verba refert Suidas, ejus nomine omisso in voce ἀποσμιλεύστι; & in voce Πανδέκται. Tertius accedit testis Antiochus Laurensis monachus, qui librum τὸν Πανδέκτην τῆς Θεοπνέυστης γραφῆς inscripsit, et *homilia LXVI.* eadem voce utitur, ut refert Godifridus Tilmannus Cartusiensis interpres, qui solus nostris temporibus recte hac voce usus est: eumque librum inscripsit

Pan-

Pandectes. Quarto loco testes cito Stoicos philosophos apud Carisium Sosipatrum libro II. Institutionum grammaticarum: ejus verba sunt hæc: *Qui eam orationis partem adverbii totam esse voluerunt, quorum si quis defensionem ineat, tamen quod idcirco Πανδέκτης a Stoicis ea pars orationis habeatur; eodem illo summoveri se posse respiciet, unde confidit: nam cum Πανδέκτης jure dicatur, cur non alligat consortium sui? Et postea. Absurdum utique, nec socium isti Πανδέκτης, dignumque quod interjectionis propria vis, & potestas adgnoscatur. Et mox: Cum adverbium Stoici, ut alias diximus, Pandecten vocent; nam omnia in se capit, quasi collata per saturam, concessa sibi rerum varia potestate. Apud eundem Carisium eodem libro referuntur quædam ex Tironis Tullii Marci Ciceronis liberti libro his verbis: Novissime Tiro in Pandecte non recte ait dici; aitque quod sua cœperit ætate id adverbium. De hoc Tironis libro Gellius lib. XIII. cap. IX. Noctium. Tullius Tiro M. Ciceronis alumnus, & libertus, adjutorque in litteris studiorum ejus fuit. Is libros complures de usu, atque ratione linguae Latinæ, item de variis, atque promiscuis quæstionibus composuit. In his esse præcipui videntur, quos Græco titulo Πανδέκτας libros inscripsit, tamquam omne rerum, atque doctrinarum genus continentis. Et post alia. Hæc quidem Tiro in Pandectis. Idem Gellius libro XX. extremo. Sunt etiam, qui Pandectas inscripserunt. C. Plinius in Praefatione naturalis historiæ: Jam Musæ, Πανδέκται, Εγχειρίδιον, Πινακίδιον, inscriptiones, propter quas vadimonium deserit possit. Cælius Apicius librum quartum de re culinaria ita inscripsit, Πανδέκτης, non, ut in editis libris est, Πανδέκτηρ. Aurelius Cassiodorus lib. I. de institutionibus divinar. litterar. cap. XV. Quod si tamen aliqua verba reperiuntur absurde posita, aut ex his codicibus, quos beatus Hieronymus in editione LXX. interpretum emendavit, vel quos ipse ex Hebræo transtulit, intrepide corrigenda sunt; aut sicut Beatus Augustinus ait, recurratur ad Græcum Pandecten, qui omnem legem divinam dinoscitur habere collectam. Augustini verba nondum inveni, sed pro his Græca exemplaria usurpat libro secundo de doctrina christiana. Beda de temporum ratione cap. LXV. Abbas meus Ceolfridus misit ecclesiae sancti Petri Pandectam a beato Hieronymo in Latinum ex Hebræo, vel Græco fonte translatum.*